
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 44 del 29/05/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 44 ADW adottata nella seduta del 24.05.2023 
 

Oggetto:  Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 
2024 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 
gennaio 2018 n. 14: approvazione del secondo aggiornamento.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che con propria deliberazione n. 24 del 27.03.2023 è stato approvato il primo 
aggiornamento del Programma biennale citato in oggetto; 

considerato che la deliberazione sopra richiamata dava atto che erano in corso di definizione ulteriori 
acquisti nell’ambito degli interventi finanziati in attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”; 

richiamata la propria deliberazione n. 22 del 27/03/2023 con cui è stata approvata la prima variazione 
al Bilancio di previsione 2023; 

sentito l’Ufficio PNRR dell’OGS, che ha motivato la necessità di procedere all’aggiornamento del 
programma biennale degli acquisti di servizi e forniture adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 24 più sopra richiamata, per le seguenti motivazioni: 

 necessità di modificare la base d’asta, a seguito dell’aggiornamento del quadro economico, 
delle procedure necessarie per appaltare le seguenti forniture nell’ambito dei relativi 
progetti PNRR: 

• fornitura di Sistemi per la criopreservazione e relativi accessori avente CUI 
F00055590327202300003 il cui valore viene aggiornato da 82.000,00 € a 95.140,72 € IVA 
compresa; 

• fornitura di Geofoni da pozzo con relativi accessori avente CUI F00055590327202300016 
il cui valore viene aggiornato da 55.000,00 € a 75.000,00 € IVA compresa; 

• fornitura di Sensoristica e accessori per i sei Climate reactors avente CUI 
F00055590327202300044 il cui valore viene aggiornato da 244.000,00 € a 305.00000 € 
IVA compresa; 

• fornitura di Glider avente CUI F00055590327202300034 il cui valore viene aggiornato da 
600.000,00 € a 700.000,00 € IVA compresa; 

• fornitura di Server avente CUI F00055590327202300047 il cui valore viene aggiornato da 
161.359,64 € a 195.200,00 € IVA compresa; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 44 del 29/05/2023 

• fornitura di analizzatori automatici di nutrienti avente CUI F00055590327202300035 il 
cui valore viene aggiornato da 104.900,00 € a 184.140,80 € IVA compresa; 

• fornitura di Correntometri avente CUI F00055590327202300036 il cui valore viene 
aggiornato da 179.340,00 € a 183.286,70 € IVA compresa; 

• fornitura di HF radar avente CUI F00055590327202300038 il cui valore viene aggiornato 
da 463.600,00 € a 627.775,40 € IVA compresa; 

• fornitura di Sonde multiparametriche avente CUI F00055590327202300039 il cui valore 
viene aggiornato da 146.400,00 € a 147.308,90 € IVA compresa; 

• fornitura di SBE avente CUI F00055590327202300041 il cui valore viene aggiornato da 
327.010,00 € a 342.186,00 € IVA compresa; 

• fornitura di pCO2 avente CUI F00055590327202300042 il cui valore viene aggiornato da 
156.000,00 € a 241.360,00 € IVA compresa; 

• fornitura di modem acustici avente CUI F00055590327202300043 il cui valore viene 
aggiornato da 250.000,00 € a 161.040,00 € IVA compresa; 

• fornitura di apparecchiature informatiche avente CUI F00055590327202300053 il cui 
valore viene aggiornato da 169.005,00 € a 211.005,00 € IVA compresa; 

• fornitura di Sonar a scansione laterale ad alta risoluzione comprensivo di software ed 
accessori avente CUI F00055590327202300028 il cui valore viene aggiornato da 
90.000,00 € a 93.770,49 € IVA compresa; 

necessità di inserire nuove procedure per appaltare le seguenti forniture e servizi: 

• fornitura di Microscopio miniaturizzato sommergibile, nell’ambito del progetto PNRR di 
cui al CUP B53C22002150006 - ITINERIS, avente CPV 38290000-4 il cui valore è pari a 
102.480,00 € IVA compresa; 

• fornitura di Spettrofotometro sommergibile, nell’ambito del progetto PNRR di cui al CUP 
B53C22002150006 - ITINERIS, avente CPV 38290000-4 il cui valore è pari a 69.540,00 € 
IVA compresa; 

• fornitura di Idrofoni, nell’ambito del progetto PNRR di cui al CUP B53C22002150006 - 
ITINERIS, avente CPV 38290000-4 il cui valore è pari a 73.200,00 € IVA compresa; 

• fornitura di Float, nell’ambito del progetto PNRR di cui al CUP B53C22002150006 - 
ITINERIS, avente CPV 38290000-4 il cui valore è pari a 2.852.600,00 € IVA compresa; 

• servizio relativo a n. 1 sw per elaborazione dati tomografici sismica attiva e nr. 1 sw per 
elaborazione dati sismica onde di superficie, nell’ambito del progetto PNRR di cui al CUP 
B53C22002150006 - ITINERIS, avente CPV 48461000-7 il cui valore è pari 59.000,00 € IVA 
compresa; 

• fornitura di un pacchetto software seabed mapping - QPS, nell’ambito del progetto 
PNRR di cui al CUP I53C22000800006 - Geosciences, avente CPV- 48461000-7 il cui 
valore è pari a 56.459,16 € IVA compresa. 

sentito l’Ufficio PNRR dell’OGS il quale ha, inoltre, motivato la necessità di procedere 
all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per 
cancellare l’acquisto relativo a “Centraline multiparametriche” avente CUI 
F00055590327202300040, in quanto l’acquisto non verrà effettuato; 

sentiti il Direttore della Sezione di Geofisica, dott. Ferraccioli, il quale ha motivato la necessità di 
procedere all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 
per l’esigenza di avviare con urgenza il procedimento volto ad affidare il servizio di Sviluppo 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 44 del 29/05/2023 

STC PA34 III e produzione kit – Botola e installazione avente CUP F87G21000120001 e CPV 
50211000-7 il cui valore è pari a 80.650,00 € IVA compresa; 

 il vice Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche, dott. Paolo Comelli, che ha motivato la 
necessità di procedere all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di servizi e 
forniture in quanto è stata accertata la necessità di aumentare il valore di adesione alla 
Convenzione Consip “Server 4” di cui all’acquisto previsto nel programma biennale avente 
CUI F00055590327202300046 e il cui valore viene aggiornato da 294.012,22 € a 305.031,07 
€ IVA compresa. La motivazione risiede nella necessità di procedere all’adesione alla 
medesima Convenzione anche nell’ambito del progetto "Rete di monitoraggio sismico della 
Regione Veneto" avente CUP F95F21002200002; 

sentito inoltre il Dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria e Patrimoniale e referente del 
Programma triennale dei lavori pubblici dell’OGS, che ha motivato la necessità di procedere 
all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture in quanto, a 
seguito dell’avvenuto inserimento dell’intervento relativo alla ristrutturazione 
dell’immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso 55 a Udine – fg 61 – particella 1135, si 
rende ora necessario inserire il servizio di ingegneria e architettura relativo al progetto 
definitivo, esecutivo, DL, contabilità, Sicurezza il cui valore è pari a 159.499,03 € IVA e cassa 
previdenziale comprese, CUP F23G23000070001; 

visto  il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 ed in particolare l’articolo 7 comma 8; 

visto  il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 e la prima variazione al bilancio di 
previsione 2023; 

accertata  la necessità di approvare il secondo aggiornamento al Programma biennale degli acquisti di 
servizi e forniture per gli anni 2023 – 2024, così come risulta dal programma allegato 
(Allegato “A”); 

ciò tutto premesso e considerato, 

DELIBERA 
 

1. di approvare il secondo aggiornamento al programma biennale 2023/2024 degli acquisti di 
beni e servizi di OGS di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, che in qualità di 
Allegato “A” forma parte integrante della presente deliberazione; 

2. di dare atto che potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla 
programmazione di cui alla presente deliberazione che, comunque, potrà essere 
ulteriormente aggiornata in ragione di eventuali nuovi fabbisogni, anche in funzione degli 
ulteriori acquisti di servizi e forniture che saranno disposti in attuazione al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa”; 

3. di disporre la pubblicazione del programma sul profilo dell’OGS e sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 44 del 29/05/2023 

 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 44 del 29/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 29/05/2023 16:57:41
IMPRONTA: 6F7A51A58AF00CF675E2263B03552962C44430091EC404EA50E7972A509F6614
          C44430091EC404EA50E7972A509F6614A0EA587199BA49DA0CCC9D05A228B9C1
          A0EA587199BA49DA0CCC9D05A228B9C1B843660469D0F24026B48FBC8ECFAFD5
          B843660469D0F24026B48FBC8ECFAFD5300FFB23F95FAA1B6E632DCCBAB98528

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 29/05/2023 17:00:36
IMPRONTA: 968E1989DC914BACF21FC4BEFC9D1E4D6309FB77DDC0E57D5B29C55F1B0E126A
          6309FB77DDC0E57D5B29C55F1B0E126AC5401C125FDF1DC62C97D4B78B840980
          C5401C125FDF1DC62C97D4B78B840980CDFF2513D11D29FEBA3E64C630DC00A3
          CDFF2513D11D29FEBA3E64C630DC00A3268856EE44EB77D8B9FC3D8B9F9CD065


